

قول چین بر این نظارت بیشتر بر بازار فلزات

اگرچه نرخ فلز مس تحت تاثیر نرخ دلار به کمترین میزان ۲ هفته گذشته رسیده اما قول وزارت صنعت چین برای تشدید نظارت بر بازار غیر از آهن باعث بالا رفتن نرخ این فلز در بازار شد.

به گزارش فارس، نرخ مس در بازار شانگهای برای چهارمین روز پیاپی کاهش داشت و کمترین رقم را در ۲ هفته گذشته در پنجشنبه ۱۰ اسفند رقم زد. کاهش نرخ مس به دلیل افزایش نرخ دلار به بیشترین میزان ۶ هفته گذشته بود که بیشتر بازارهای بورس جهانی را کاهش کرد.

دلار قوی نرخ فلزات را برای خریداران با دیگر ارزها گران‌تر می‌کند و به همین دلیل نرخ فلزات کاهش می‌یابد اما در این میان ارائه آمارهای قوی از مصرف چین پس از پایان تعطیلات سال نو میلادی در چین سبب شده تا نرخ برخی فلزات افزایش یابد که آلومینیوم و روی از آن جمله هستند. ارزش سهام این دو فلز در بازار چین با افزایش بسته شده است.

وزیر صنعت چین قول داده که نظارت خود را بر نرخ فلزات غیر از آهن مانند آلومینیوم افزایش دهد تا از گمانه‌زنی‌ها و بی‌نظمی در بازار جلوگیری شود.

در روز یادشده هر تن آلومینیوم در بورس فلزات لندن ۲هزار و ۱۴۷ دلار معامله شد، این در حالی است که نرخ فلز مس به کمترین میزان ۲ هفته گذشته رسیده بود.

تصحیح نرخ در بازار جهانی سنگ آهن

سنگ آهن وارداتی در چین موفق نشد رشد نرخ اخیر خود را ادامه دهد چراکه عرضه بالای بازار نقدی و آرام شدن بازارهای فولاد، حجم معاملات سنگ آهن را کاهش داد.

آخرین شاخص نرخ موسسه پلاتس برای سنگ آهن خلوص ۶۲ درصد وارداتی به چین ۴۰ سنت افت داشت و ۷۸/۶۵ دلار هر تن خشک سی‌اف‌آر شد. نوسان بازار باعث شده خریدارها یک قدم عقب بروند و منتظر بنشینند، از این رو حجم خریده‌ها کاهش یافته است.

به گزارش ایفنا به نقل از پلتنس، در واقع فعالان بازار معتقدند پس از بازگشت خریداران چینی از تعطیلات سال نو قیمت‌ها ناگهانی به شدت زیاد شد، از این رو کمی تصحیح نرخ طبیعی به نظر می‌رسد.

هنوز برخی از کارخانه‌ها تمایل به خرید سنگ آهن نشان ندادند. بیش از ۱۵۰ میلیون تن سنگ آهن موجود در بنادر موجود است.

سرمای اروپا و احتمال افزایش بهای قراضه

برخی فعالان بازار پیش‌بینی کرده‌اند بهای قراضه در ماه جاری میلادی ثابت بماند در حالی که تقاضای داخلی و همچنین صادراتی برای قراضه زیاد است.

به گزارش استیل پرایس به نقل از پلنر، موج سرمایه شدید به تازگی در بیشتر کشورهای اروپایی به برخی مشکلات تدارکاتی دامن زده و همین امر عرضه را محدود کرده است. یک فروشنده اروپایی معتقد است فعالیت در بازار قراضه به چالش روزنامه می‌ماند یعنی زمانی که توان‌هایی را از دست بدهید قادر به بازگرداندن آن نیستید. در شمال آلمان جمع‌آوری قراضه مخته شده و تولیدکنندگان میلگرد فروش خوبی داشته‌اند بنابراین موجودی قراضه آنها کاهش یافته و قیمت‌های قراضه افزایش خواهد یافت.

یک تاجر آلمانی می‌گوید محموله‌های ماه مارس ۱۵ پیورو افزایش نرخ دارد و پیشنهادهای او به ترکیه هم ۳۶۰ دلار سی‌اف‌آر بوده است.

یک تاجر اسپانیایی هم می‌گوید تقاضای داخلی و صادراتی خوب بوده و قراضه با خلوص ۲۰ تا ۸۰ درصد را اوایل این هفته با نرخ ۳۵۸ دلار سی‌اف‌آر به ترکیه فروخته است. معاملات داخلی هم گویا ۱۰ تا ۱۵ پیورو افزایش داشته و ظرفیت افزایش بیشتر در هفته آینده هم وجود دارد. تاجران ایتالیایی هم به پیورو افزایش نرخ داشته‌اند و حتی یک کارخانه ادعا کرده برای خرید قراضه ۱۰ پیورو بیشتر پرداخت کرده است.

واردکنندگان ماشین‌آلات معدنی در گفت‌وگو با صنعت بررسی کردند:

معدنکار از نرخ جهانی تاثیر می‌گیرد نه از نوسان ارزی



سیاست‌های ارزی مناسب همواره بحث‌برانگیز بوده است؛ بحث‌هایی که حاصل روبروایی نوسانات ارزی با شوک‌های داخلی و خارجی هستند. نوسانات نرخ ارز در عملکرد اقتصادی کشور نقش اساسی دارند. از این رو برای بررسی تاثیر نوسانات نرخ ارز بر رشد تولید و تقاضای کشور، قضاوت در زمینه مقدار مطلوب این نوسانات امری اجتناب‌ناپذیر است. معدن و زیرمجموعه‌های آن از جمله بخش واردات ماشین‌آلات معدنی نیز به عنوان یکی از زیرمجموعه‌های اقتصادی کشور به سهم خود از این نوسانات متاثر هستند؛ اتفاقی که با توجه به نوسانات اخیر در این مجال و در گفت‌وگو با کارشناس به آن می‌پردازیم.

ژمن رحیمی‌راد
mine@smtnews.ir

برخی از انواع لاستیک‌ها در داخل تولید می‌شوند اما ممکن است در تولید همان‌ها هم نیاز به مواد وارداتی باشد که در نتیجه، رابطه مستقیمی با ارز پیدا می‌کند. این در حالی است که افزایش نرخ ارز گاهی اجتناب‌ناپذیر یا حتی ضروری است که بر فعالیت‌های معدنی هم تاثیرگذار است. تاثیرات منفی این اتفاق برای واردکنندگان ماشین‌آلات در مقابل تاثیرات مثبتی قرار دارد که بر بهای مواد معدنی صادراتی وارد می‌شود.

خوشی صادرکننده و ناخوشی واردکننده

سخن را با گفت‌وگو با غلامرضا حمیدی انارکی، پیشکسوت و کارآفرین معدن آغاز می‌کنیم. او در گفت‌وگو با **معدن** توضیح داد: بخش زیادی از نیاز ما به ماشین‌آلات معدنی و قطعات یدکی و مصرفی، با واردات تامین می‌شود در نتیجه نوسانات ارزی بر نرخ ماشین‌آلات و قطعات به ویژه ماشین‌آلات سنگین مانند دامپتراک‌های بزرگ به یقین تاثیرگذار است. هر چند



نوسان ارز، مانع توسعه صادرات

اما کیوان جعفری‌طهرانی، صادرکننده سنگ آهن همه تاثیر نوسانات ارز را به سود صادرکننده نمی‌داند و می‌گوید: افزایش نرخ ارز برای صادرکنندگان امری مطلوب و مثبت تلقی می‌شود اما این اتفاق خواسته و ناخواسته بر فعالیت‌های داخل کشور تاثیرگذار است و حتی اگر باعث افزایش بهای حامل‌های انرژی نشود، در نرخ خدمات داخلی موثر است. من نیز به عنوان صادرکننده برای ورود و خروج ارز در بنگاه اقتصادی خود در شرایطی که



تحریم‌ها تنها روی کاغذ رفع شده‌اند و به طور واقعی همچنان وجود دارند با مشکلات بسیاری روبه‌رو هستیم و تا زمانی که ارز تک‌نرخ نشود، اقتصاد کشور ثبات پیدا نمی‌کند و آن کسی که می‌گوید با افزایش نرخ ارز صادرات توسعه پیدا می‌کند، مفهوم صادرات را نمی‌داند. هر چند این اتفاق می‌تواند به صورت مقطعی به سود صادرکننده تمام شود اما در کل به پدیده توسعه صادراتی نمی‌انجامد.

تاثیر از نرخ مواد معدنی نه نوسان ارز

با این حال برخی کارشناسان معتقدند نوسانات ارزی بر واردات ماشین‌آلات معدنی سایه نینداخته است. این نظر کامبیز کاظم‌پور، مدیرعامل یکی از شرکت‌های فعال در زمینه تجارت و خرید و فروش ماشین‌های راه‌سازی و معدنی نو و دست دوم است. او در گفت‌وگو با **معدن** تصریح کرد: نوسانات ارزی نه واردکننده که مصرف‌کننده را دچار تنش می‌کند. واردکننده با افزایش ارز بهای محصول وارداتی را بالا می‌برد و تلاش می‌کند حاشیه ضرر احتمالی را کم کند و هر چند که افزایش بهای محصول وارداتی بر میزان تقاضا تاثیرگذار است اما از نظر من تقاضای مشتری معدنی برای ماشین‌آلات نه متاثر از نرخ داخلی که فقط و فقط متاثر از بهای جهانی مواد معدنی است. برای نمونه در سال‌های ۹۲ و ۹۴ همه معادن سنگ آهن کوچک داخل کشور تعطیل شدند زیرا صادرات آنها از نظر اقتصادی مقرون به صرفه نبود. مقطعی هم وجود داشت که نه معدنکار بلکه مردم عادی هم با لوادر و در بیابان‌ها رگه را با چشم تشخیص می‌دادند و استخراج می‌کردند چون

به دلیل افزایش بهای جهانی سود خوبی از صادرات حاصل می‌شد.

وی ادامه داد: صورت دیگر مسئله این است که در ایران پروژه‌های بزرگ معدنی در اختیار بخش دولتی هستند، در نتیجه با نوسانات ارزی سروکار ندارند و دولت برای پیشبرد کار، اعتبارات لازم را به پروژه تخصیص می‌دهد.

به همین دلیل این معادن کوچک و متوسط‌مقیاس هستند که از تغییر بهای ماشین‌آلات معدنی در نتیجه نوسانات ارزی تاثیر منفی می‌پذیرند. در نتیجه، من به عنوان واردکننده، همان مشتری معدنی را که سال گذشته داشتم امسال نیز دارم و بی‌ثباتی ارزی تغییری در شمار مشتریان ماشین‌آلات معدنی ایران نداشته است بلکه بهای جهانی مواد معدنی است که می‌تواند در میزان تقاضای معادن کوچک‌مقیاس تاثیر بگذارد. اگر بازار جهانی رونق داشته باشد معدنکار کوچک‌مقیاس برای استخراج و کسب سود حاصل از افزایش بهای جهانی،



نمونه در گروه محصولاتی که شرکت هیپکو به عنوان تولیدکننده می‌سازد، هیچ گونه وارداتی انجام نمی‌شود و آنچه در بازار از ماشین‌آلات خارجی معامله می‌شود مربوط به اقلام دست دومی است که از کشورهایی مانند امارات وارد می‌شوند. واردات از کشورهای اروپایی نیاز به پیش‌پرداخت‌های زیاد دارد و مجوز واردات آن به سختی صادر می‌شود، همچنین با موانع سخت گمرکی و غیر از آن روبه‌رو است که در کنار این موانع، نوسانات ارزی هم مزید بر علت است. وی ادامه داد: البته از سویی این سختگیری‌ها سیاست مناسبی برای حمایت از تولید داخلی ماشین‌آلاتی به شمار می‌آیند که به طور نسبی در مقایسه با محصول چینی کیفیت بهتری دارند اما در مقایسه با محصول اروپایی کم‌کیفیت‌تر هستند.

این واردکننده در پایان نتیجه گرفت: از نگاه من تاثیر نوسانات ارزی بر بخش معدن را می‌توان در ۲ بخش معادن بزرگ، متوسط و کوچک‌مقیاس بررسی کرد؛ به این شرح که بر پروژه‌های بزرگ‌مقیاس چون منصدی آن دولت است، تاثیری ندارد و اعتبارات لازم فراهم می‌شود. معادن متوسط‌مقیاس نیز متاثر از بهای جهانی مواد معدنی استخراجی هستند و نه نرخ ارز. تنها معدنکاران کوچک‌مقیاس هستند که در صورت افزایش بهای ماشین‌آلات و کاهش تقاضای کارخانه‌های مصرف‌کننده محصول آنها مانند گچ و سیمان به مشکل برمی‌خورند و در کل، این روزها بازار ماشین‌آلات معدنی نه رگد و نه رونق بلکه چیزی میانه این دو را تجربه می‌کند.

او همچنین در پاسخ به پرسشی درباره مبدأ ماشین‌آلات وارداتی به ایران اظهار کرد: ماشین‌آلات غول‌آسای معدنی که در آمریکا، ژاپن و برخی کشورهای اروپایی تولید می‌شوند، در معادنی به کار می‌آیند که حجم تولید آنها به اندازه‌ای زیاد است که به حضور این غول‌ها نیاز است اما حجم معادن ایران با همان محصولات چینی همخوانی دارد.

بی‌ثباتی ارز برابر با بی‌ثباتی قراردادهاست

و در نهایت نصیری، واردکننده ماشین‌آلات معدنی که در همین حد خود را معرفی کرد، در گفت‌وگو با **معدن** از تاثیر منفی بی‌ثباتی‌های ارزی بر فعالیت واردکنندگان گفت و توضیح داد: بی‌ثباتی نرخ ارز باعث می‌شود من به عنوان واردکننده نتوانم برای ماشین‌آلات وارداتی خود قیمت ثابتی در نظر بگیرم و در جریان قراردادهای به مشکل برمی‌خورم چون مشتری‌ای که به طور مثال با ارز ۴ هزار تومانی قرارداد بسته است با افزایش ناگهانی ارز برای نمونه به ۵ هزار تومان زیر بار نرخ جدید نمی‌رود. به نظر من علاوه بر بی‌ثباتی نرخ ارز فساد اداری هم مسئله دیگری است که این بخش را در کشور رنج می‌دهد. هم اکنون طرف‌های قرارداد ما در چین بر این باورند که بهای ارز در ایران در هر دقیقه تغییر می‌کند.

سقوط سهام آمریکا در پی اعلام افزایش تعرفه برخی فلزات

از مقدار این شاخص در آغاز سال جاری میلادی است. ترامپ در نشست با مدیران شرکت‌های فولاد و آلومینیوم آمریکا در کاخ سفید اعلام کرد که تعرفه واردات فولاد به ۲۵ درصد و آلومینیوم به ۱۰ درصد تغییر خواهد کرد. به گفته ترامپ، هنوز مشخص نیست که تعرفه‌های جدید برای واردات از همه کشورها اعمال خواهد شد یا تنها کشورهای مشخصی هدف این افزایش خواهند بود. در همین حال وانگ‌خه‌جون، رئیس اداره بازرسی‌های وزارت بازرگانی چین به خبرنگاران گفت در صورتی که آمریکا بخواهد تعرفه ورود آلومینیوم از چین را افزایش دهد این کشور نیز اقدامات تلافی‌جویانه در نظر خواهد گرفت. چین همچنین به آمریکا هشدار داده که اقدامات خطرناک آن کشور باعث بروز جنگ تجاری خواهد شد که برای هیچ طرفی نتایج بر‌درد ندارد. مقام وزارت بازرگانی چین گفت آمریکا به منافع پکن اهمیت نمی‌دهد و قوانین سازمان تجارت جهانی را مورد بی‌توجهی قرار داده است. وی گفت چین تدابیر لازم را برای مقابله و پاسخگویی به آمریکا در نظر خواهد گرفت و بر این باور است که اعمال

تعرفه‌های آمریکا بر واردات مواد خام که از ۱۷ تا ۸۱ درصد است خلاف مقررات سازمان تجارت جهانی است. آمریکا این هفته اعلام کرد که بررسی‌های خود را درباره افزایش تعرفه بر فولادهای آلومینیومی وارداتی از چین، هنگ‌کنگ و چند کشور دیگر نهایی کرده است. در همین حال هنگ‌کنگ در اقدامی نادر تصمیم گرفت که برای بالا بردن تعرفه واردات آلومینیوم از این شهر بندری محکوم کرده و آن را خلاف مقررات سازمان تجارت جهانی دانسته است. اداره توسعه اقتصادی و تجاری هنگ‌کنگ با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرده که کشاندن هنگ‌کنگ به جنگ تجاری چین و آمریکا حرکتی ناشایست از سوی واشنگتن است. آمریکا قصد دارد برای واردات این فرآورده از هنگ‌کنگ ۲۳/۶ درصد تعرفه اعمال کند و به همین سبب این شهر به طور رسمی به کنسولگری آمریکا در هنگ‌کنگ اعتراض کرده است. در بیانیه اداره هنگ‌کنگ آمده است که این شهر به هیچ وجه این برنامه آمریکا را تایید نمی‌کند و معتقد است واشنگتن با انتساب اتهام‌های واهی به دنبال افزودن بر تعرفه‌هاست. مقام‌های هنگ‌کنگ در چند روز گذشته



در پی اعلام رییس‌جمهوری آمریکا مبنی بر افزایش تعرفه واردات فولاد و آلومینیوم، شاخص بورس داو جونز بیش از ۵۰۰ واحد سقوط کرد. به گزارش ایرنا به نقل از سی‌ان‌بی‌سی، دونالد ترامپ رییس‌جمهوری آمریکا اعلام کرد چند روز آینده تعرفه واردات فولاد و آلومینیوم را افزایش خواهد داد. پس از اعلام این خبر، در حالی که سهام شرکت‌های فولاد و آلومینیوم افزایش ناگهانی را تجربه کرد، سهام دیگر شرکت‌های صنعتی به شدت سقوط کرد. شاخص سهام صنعتی داو جونز با بیش از ۵۰۰ واحد کاهش، درآمد حاصل از صعود هفته‌های پیشین خود را از دست داد. این شاخص که اوایل ماه گذشته میلادی و پس از تصویب طرح کاهش مالیاتی ترامپ به کمترین میزان در ماه گذشته رسیده بود، هفته پیش با رشد چشمگیری به ۲۵/۰۹ واحد رسید اما در پی اعلام این سیاست جدید ترامپ، شاخص داو جونز با سقوط به ۲۴/۵۴۹ واحد به کمترین حد خود در ۳ هفته گذشته رسید. همچنین شاخص اس‌اند‌پی ۵۰۰ با ۱/۶ درصد کاهش به ۲/۶۲۰ واحد رسید که ۲۵ واحد پایین‌تر